
 
ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.004/15/PJC 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rozhodnutí 
 

Česká inspekce životního prostředí jako příslušný správní orgán podle ust. § 104 odst. 1 a § 
112 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen vodní zákon) v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád 
, ve znění pozdějších změn provedených zákonem č. 413/2005 Sb., (dále jen správní řád) 
 

 
u k l á d á  s u b j e k t u: 

 
Název: KOVOŠROT GROUP CZ a.s 
Sídlo:   Ke Kablu 289/7, 10200 Praha – Dolní Měcholupy 
IČ: 28674286 

 
 

 
(dále také účastník) 
 

 
opatření k nápravě  

 
podle § 42 odst. 2 vodního zákona, k odstranění  závadného stavu v areálu společnosti  
KOVOŠROT GROUP CZ a.s, Ke Kablu 289/7, 10200 Praha – Dolní Měcholupy a jeho okolí 
( Hostavický potok). Závadný stav byl způsoben v minulosti nakládáním s nebezpečnými 
látkami v rozporu s § 39 vodního zákona. Řízení je na ČIŽP OI Praha vedeno pod spisovou 
značkou č. ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041. 
 

1) a) Provést doprůzkum v prostoru skladovací plochy kovových odpadů a v okolí studny 
u ČOV. Doprůzkum bude zaměřen na ověření míry znečištění těžkými kovy, ropnými 
a chlorovanými uhlovodíky saturované a nesaturované zóny. Výsledky doprůzkumu 
budou obsaženy ve zprávě, která bude obsahovat i zhodnocení rizikovosti zjištěného 
znečištění a návrh cílových limitů pro ukončení sanačního zásahu. 

 
 

Spisová značka: ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041 

Č.j.: ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.004/15/PJC 

V Praze dne: 29.12.2015 

Oblastní inspektorát Praha 

Oddělení ochrany vod 
Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6 
tel.:233066211, fax: 233066230 
e-mail: ov@ph.cizp.cz, www.cizp.cz 
IČ: 41 69 32 05  



 
ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.004/15/PJC 

b)  Na základě výsledků doprůzkumu zpracovat PD sanace v prostoru skladovací 
plochy kovových odpadů, sanace studny u ČOV a jejího okolí a sanace dnových   
sedimentů  

               Hostavického potoka v délce 150m v úseku od vyústění  odpadních vod z   areálové  
              ČOV po železniční trať. PD sanace bude předložena všem zainteresovaným   stranám  
               ke stanovisku. 
 Termín předložení PD: do 9 měsíců od ukončení výběrového řízení na zhotovitele 
 
 

2) Sanační práce budou prováděny na základě schváleného realizačního projektu. První  
      kolo sanačního monitoringu povrchových a podzemních vod musí být provedeno před 
      zahájením vlastních sanačních prací. 

Termín zahájení prací: do 6 měsíců od schválení realizačního projektu 
 

3)  Ukončení sanačních prací bude provedeno po dosažení cílových limitů, které budou  
      nedílnou součástí schválené PD sanace. 

Termín ukončení prací: po dosažení cílových limitů  
 

4)  Po dosažení cílových limitů sanace bude zpracována AAR nezávislým odborným 
subjektem, která bude obsahovat i návrh rozsahu a doby trvání postsanačního 
monitoringu kvality podzemních a povrchových vod.   

Termín předložení AAR:  do 6 měsíců od ukončení výběrového řízení na zhotovitele 
 

Prostor skladovací plochy, na kterém by měl probíhat sanační zásah se nachází na 
pozemcích p.č. 718/193, 718/194, 718/54 v k.ú. Dolní Měcholupy. Další pozemek, který by 
měl být dotčený sanací je p.č. 718/54 v k.ú. Dolní Měcholupy – studna DM a její okolí. Dále 
budou sanací dnových sedimentů dotčeny pozemky, kterými protéká Hostavický potok 
v zájmovém úseku cca 150 m od areálu KOVOŠROT dále po proudu, zejména pozemek  p.č. 
701/1. 
 

 
 
 

Odůvodnění 

Dne 21.9.2015 požádala společnost KOVOŠROT GROUP CZ a.s o uložení nápravných 
opatření k odstranění závadného stavu v areálu KOVOŠROT GROUP CZ a.s., provoz Praha 
Dolní Měcholupy. Na základě této žádosti se dne 11.11.2015 uskutečnilo jednání za účelem 
projednání žádosti a stanovení rozsahu nápravných opatření. Zápis z tohoto jednání je veden 
na ČIŽP OI Praha pod č.j. ČIŽP/41/OOV1416041.005/15/PJC. 

Dne 4.12.2012 se uskutečnilo oponentní řízení aktualizované analýzy rizik (dále jen AAR) 
areálu společnosti KOVOŠROT GROUP CZ a.s., provoz Praha Dolní Měcholupy, která byla 
zpracována zhotovitelem CEST, spol. s r.o.  Zápis z oponentního řízení je veden na ČIŽP pod 
č.j ČIŽP/41/OOV/1017796.006/12/PJC. 
Výše uvedená AAR byla zaměřena na  aktualizaci údajů, které jsou obsaženy  v AR 
zpracovanou společností KAP s.r.o. v roce 1995. 



 
ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.004/15/PJC 

Jedním z podkladů pro zahájení řízení je také smlouva č. 1/94 týkající se ekologických 
závazků mezi FNM ČR a Kovošrotem a.s. včetně jejích dodatků. 

 
 
 
Na základě  AAR lze konstatovat následující: 

Areál společnosti KOVOŠROT GROUP CZ a.s., provoz Praha Dolní Měcholupy se nachází 
v průmyslové oblasti na jihovýchodním okraji Prahy v MČ Dolní Měcholupy a slouží jako 
mezideponie vykoupených kovových odpadů, které jsou tříděny, skladovány  a periodicky 
odváženy k hutnímu zpracování.  Areál je zásobován pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou 
potřebu, odpadní vody splaškového charakteru jsou zaústěny  do kanalizace pro veřejnou 
potřebu, srážkové vody z areálu jsou čištěny na ČOV a následně vypouštěny do Hostavického 
potoka. Hladina podzemní vody se nachází v hloubce od 2m do 6m pod terénem. 

V rámci AAR bylo ověřována aktuální míra kontaminace ropnými uhlovodíky, těžkými kovy 
(TK), PCB, BTEX, PAU saturované a nesaturované zóny v areálu KOVOŠROT GROUP CZ 
a.s., - provoz Praha Dolní Měcholupy a sedimentů v Hostavickém potoce.   

Z výsledků provedených rozborů bylo zjištěno, že vysoké hodnoty sledovaných polutantů se 
nacházejí především v nesaturované zóně v hloubkové úrovni 0 až 2 m, a to v prostoru 
skladovací plochy kovových odpadů. Hodnoty znečištění nesaturované zóny v ukazateli C10-
C40 se pohybují v rozmezí 66 mg/kg suš. až 28 600 mg/kg suš., v ukazateli PAU v rozmezí 
1,493 až 45,5 mg/kg suš., BTEX - nebyla překročena hodnota 2,147 mg/kg suš.,  PCB - 
nebyla překročena hodnota 23, mg/kg suš. Nevýraznější znečištění TK  bylo v ukazateli As – 
25,7 mg/kg suš., Cu-737 mg/kg suš., Cr- 312 mg/kg  suš.,  Pb – 4 821 mg/kg suš., Hg 7,3 
mg/kg suš., Ni-266 mg/kg suš., Zn – 9 604 mg/kg suš. 

V průběhu ověřování míry kontaminace podzemních vod nebylo zjištěno takové znečištění, 
které by vyžadovalo okamžitý samostatný sanační zásah s výjimkou  podzemních vod ve 
studni DM u ČOV, kde byla zjištěna volná fáze RU a rovněž kaly, které se nacházejí ve 
studni mají vysoký obsah RU, které byly stanoveny jako C10-C40- 55 300 mg/kg suš. 
Z důvodů řídké sítě HG objektů na lokalitě nelze vyloučit lokální znečištění podzemní vody. 

Dále bylo zjištěno znečištění dnových sedimentů, které bylo hodnoceno podle NEK-RP pro 
sediment dle NV č. 23/2011 Sb. Limit pro kadmium byl překročen u pěti ze šesti vzorků 
sedimentů Hostavického potoka. U všech odebraných vzorků sedimentů z potoka byl 
překročen limit pro nikl, olovo a rtuť.  

 

V závěru zhotovitel  AAR konstatoval, že vlivem potvrzeného znečištění existuje potenciální 
riziko ohrožení kvality podzemní vody vyluhováním ropných uhlovodíků i TK ze zemin, a to 
v souvislosti s připravovanou investiční činností, která spočívá ve stavebních a zemních 
úpravách v areálu společnosti  KOVOŠROT GROUP CZ a.s., provoz Praha Dolní Měcholupy 
( investiční záměr- rekonstrukce prostoru šrotiště včetně rekonstrukce ČOV srážkových vod a 
areálové kanalizace) Práce související s touto činností, by mohly změnit stávající podmínky 
na lokalitě tím, že by došlo k narušení stávajících vazeb, a tím k vyluhování kontaminantů ze 
zemin do podzemních vod v prostoru skladovací plochy kovových odpadů, ke kterému teď 
nedochází. Proto je nezbytné odstranit kontaminované zeminy z tohoto prostoru. Za účelem 



 
ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.004/15/PJC 

vyloučení výše uvedeného rizika byla zhotovitelem AAR navržena výše uvedená opatření 
k nápravě. 
 
 
Na základě zjištěných skutečností zahájila ČIŽP dopisem č.j 
ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.001/15/PJC správní řízení o uložení nápravných opatření 
Usneseními č.j.  ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.002/15/PJC (KOVOŠROT GROUP CZ a.s.) 
,č.j. ČIŽP/41/OOV/SR01/1416041.003/15/PJC (město Praha) byla účastníkům řízení 
stanovena lhůta 10-ti dnů k vyjádření. Statutární zástupce ani účastníci řízení se k zahájení 
řízení nevyjádřil.  
 
 

Poučení o odvolání: 
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze dle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne 
jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí, odboru výkonu státní správy I, podáním 2 
stejnopisů učiněným u České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu Praha, 
oddělení ochrany vod, Wolkerova 11/40, 160 00 Praha 6. 
 
 
 

 
 
Otisk úředního razítka 
 
 

 
 
 
 
Účastníci řízení: (na doručenku) 

Město Praha   IČ: 00064581 

KOVOŠROT GROUP CZ a.s   IČ: 28674286 
 
Na vědomí: 
ČIŽP řed. 
MF ČR – odbor č.45 

MŽP OEREŠ - oddělení sanace 
ÚMČ Praha 15, OŽP - Ing. Vymazal, IČ: 00231355 

OPC MHMP 
 
zde referent 
spis 

 
 

Vypraveno dne: 

Ing. Robin NÁSE 
vedoucí oddělení ochrany vod 


	Rozhodnutí
	Město Praha   IČ: 00064581


		2015-12-29T16:15:48+0100
	Ing. Robin Náse




